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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technológia

Školitel:

Konzultant:

doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Mgr. Jana Brokešová

Posluchač: Daniela Ferechová

Název diplomové práce: Štúdium vplyvu zloženia na sypné a konsolidačné

vlastnosti tabletoviny

Dobré tokové vlastnosti tabletoviny sú významným predpokladom kvalitnej výroby

tabliet. V tejto diplomovej práci boli študované sypné vlastnosti komerčne vyrábanej

tabletoviny s nevyhovujúcim tokovým správaním. Pozornosť bola zameraná na

hľadanie alternatívnych plnív, ktoré by potencionálne mohli tok tabletoviny zlepšiť.

Boli vyhodnotené granulometrické charakteristiky celkom ôsmich laktóz

a mikrokryštalických celulóz a ich binárnych zmesí a špecifikované ich sypné

vlastnosti. Navrhnutá modifikovaná tabletovina, v ktorej boli zamenené obe originálne

plnivá za iné, vykazovala v porovnaní s originálnou tabletovinou výrazne lepšie

tokové vlastnosti s plynulým tokom otvorom násypky s priemerom 10 mm. Výsledky

boli potvrdené na práškovom reometri, kde bola zaznamenaná približne

72 krát nižšia hodnota kohézie a na iniciovanie toku pri rôznom normálovom napätí

bolo treba nižšie šmykové napätie ako u originálnej tabletoviny.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of:

Supervisor:

Pharmaceutical Technology

doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Jana Brokešová

Student: Daniela Ferechová

Title of Thesis: Study of the influence of tablet mixture

composition on the flow and consolidation

properties

Good flow properties of a tabletting mixture play an important role in

the manufacturing of tablets. Flow behaviour of the commercial (original) tabletting

mixture with poor flowability was evaluated in this thesis. The main aim was to find

alternative fillers that may improve its flow. The granulometric characteristics and

flowability of eight types of lactose and microcrystalline cellulose and their binary

mixtures were studied. In comparison to the original tabletting mixture, the proposed

modified one with both original fillers were replaced with new ones showed

significantly better flow properties with steady state flow through the hopper orifice

having a diameter of 10 mm. The results were confirmed using powder rheometer.

The lower shear stress necessary to achieve flow under different normal loads as well

as approximately 72 times lower cohesion value were detected for the modified

tabletting mixture.
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3 Zoznam skratiek

Skratka Jednotka Význam

AA o Lavínový uhol (avalanche angle)

AIF o Uhol vnútorného trenia (angle of internal friction)

AOR rad Sypný uhol (angle of repose)

AORE o Sypný uhol (angle of repose)- Erweka

AORP o Sypný uhol (angle of repose)- prototyp

API Účinná látka (active pharmaceutical ingredient)

BE mJ/kg Energia k vyvolaniu lavíny (break energy)

BFE mJ Základná energia toku (basic flowability energy)

C kPa Kohézia

CI Index stlačiteľnosti (Compressibility index)

cot Funkcia kotangens

CPS % Stlačiteľnosť (compresibility)

db g/ml Sypná hustota (bulk density- volumeter)

dc g/ml Sypná hustota- valec (bulk density- cylinder)

dp g/ml Sypná hustota- kužeľ (density of pile)

dt g/ml Hustota po sklepaní (tapped density)

E Označenie merania na prístroji Erweka GT

EP ExcipressTM GR 150 (ArmorPharma)

FF Toková funkce (flow function)

FRI Index rýchlosti toku (flow rate index)

h cm Výška

HR Hausnerov pomer

LANF Bezvodná laktóza NF DT (Foremost)

LAST Bezvodná laktóza Supertab® 21AN (DMV)

m g Hmotnosť

MCC Mikrokryštalická celulóza

MCC 101 Mikrokryštalická celulóza Avicel® PH 101 (Dupont)

MCC 112A Mikrokryštalická celulóza Avicel® PH 112 (FMC)

MCC 112V Mikrokryštalická celulóza VIVAPUR® type 112 (JRS)
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MCC 200 Mikrokryštalická celulóza Avicel® PH 200 (FMC)

MCC 301 Mikrokryštalická celulóza VIVAPUR® type 301 (JRS)

MT Modifikovaná tabletovina

MTA Priemerný čas na vznik lavíny (mean time to avalanche)

N Počet sklepnutí

NF Netečie (no flow)

OT Originálna tabletovina

P Označenie merania na prístroji prototyp

Q g/s Rýchlosť toku (mass flow)

r cm Polomer základne

R2 Koeficient determinancie

rpm Otáčky za minútu (revolutions per minute)

SD Smerodajná odchýlka

SE mJ/g Špecifická energia (specific energy)

SI Index stability

SSA m2/kg Špecifická plocha povrchu (specific surface area)

tan Funkcia tangens

V ml Objem

x10, x90 μm

Rozmer častíc odpovedajúci 10 % alebo 90 %

kumulatívnej početnosti

x50 μm

Rozmer častíc odpovedajúci 50 % kumulatívnej

početnosti (medián)

π Pí (Ludolfovo číslo)

σ Pa Normálové (konsolidačné) napätie

σ c Pa Medzné napätie

σ1 Pa Hlavné základné napätie

σ2 Pa Vedľajšie základné napätie

σt Pa Pevnosť v ťahu

τ Pa Šmykové napätie (trajektória klzu)
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4 Zadanie

Diplomová práca je zameraná na štúdium sypných a konsolidačných vlastností reálnej

tabletoviny s problematickým sypným chovaním a jej jednotlivých zložiek.

Teoretická časť sa preto zaoberá faktami ovplyvňujúcimi tokové chovanie a metódami

hodnotenia sypných vlastností, vrátane šmykového testu.

V experimentálnej časti budú využité štandardné liekopisné postupy hodnotenia

sypných vlastností, ako je sypná hustota a hustota po sklepaní, sypný uhol a rýchlosť

sypania otvorom násypky. Tieto vlastnosti budú nasledovne hodnotené tiež pre

vybrané zmesi pomocných látok, v ktorých budú niektoré zložky nahradené chemicky

rovnakou, ale technologicky upravenou pomocnou látkou. Finálne práškové zmesi

a kompletná modifikovaná tabletovina, budú hodnotené pomocou práškového

reometra. Na základe výsledkov hodnotenia sa očakáva návrh modifikovaného

zloženia s lepšími sypnými vlastnosťami.
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5 Úvod

Tablety ako typický zástupca pevných liekových foriem majú v terapii široké

uplatnenie. Vyrábajú sa v rôznych veľkostiach a tvaroch. Príslušnú dávku liečivej

látky obsahujú s veľkou presnosťou. Ich výroba nie je nákladná a sú lacnejšie ako

ostatné liekové formy.1 Predpokladom ich úspešnej farmaceutickej výroby je dobrá

sypnosť prášku (tabletoviny). Sypnosť môže ovplyvniť širokú škálu farmaceutických

procesov ako mletie, plnenie foriem v tabletovacích lisoch, plnenie kapsúl,

poťahovanie a ďalšie. Mnohé z týchto procesov vyžadujú dobrý, konzistentný

a predvídateľný tok, aby sa zaistila požadujúca kvalita produktu.

Tokové vlastnosti majú komplexný charakter a závisia na mnohých vonkajších

i vnútorných faktoroch, akými sú distribúcia veľkosti častíc, tvar častíc, vlhkosť,

interpartikulárne sily, povrchové vlastnosti častíc, či podmienky prostredia. Taktiež

metódy zaobchádzania sú významné, preto je chovanie práškov len ťažko

predvídateľné a vo veľkovýrobe sa často využívajú empirické skúsenosti, pričom

celkový proces je náročný na materiál, čas i financie.2

Tokové vlastnosti prášku môžu byť charakterizované širokou škálou metód. Rozdielne

metódy charakterizácie kvantifikujú tok prášku odlišne, vzhľadom na rozdiely

v povahe a stupni stresu, ktorý pôsobí na látku počas merania. Medzi základné

a najčastejšie používané metódy patrí sypný uhol, sypná hustota a hustota po sklepaní,

vytekanie otvorom a šmyková cela. Niektoré metódy boli navrhnuté pre určitý typ

prášku. Napríklad šmyková cela sa hodí viac pre kohézne prášky, naopak sypný uhol

pre voľne tečúce prášky. Medzi metódy náročnejšie na operátora patrí šmyková cela,

alebo FT4 práškový reometer Freeman.3,4

Vďaka komplexnej, na podmienkach prostredia závisiacej a často


[…]


priamky rozdeľujú graf na tri oblasti toku. Látky nachádzajúce sa v oblasti < FF 10

(EP, MCC 200 a MT) vykazujú za daného napätia veľmi dobrý tok, látky v strednej

časti (FF 4- FF 10) vykazujú priemerný tok (MCC 101) a látky v hornej časti grafu

(FF 2- FF 4) zlý tok.46 Výsledky pre EP, MCC 200 a MT korešpondujú s už skôr

uvedenými poznatkami o ich sypnom chovaní. Aj keď tok OT a LANF sa so

zvyšujúcim sa napätím dostáva z oblasti zlého až priemerného toku, do oblasti

s dobrým až výborným tokom, jedná sa o chovanie konsolidovanej vrstvy prášku.
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Obrázok 17 Toková funkcia vybraných pomocných látok a tabletovín.

Porovnanie absolútnych hodnôt šmykového napätia pri každej úrovni normálového

napätia ukazuje na obťažnosť uvedenia materiálu do toku. Čím je vyššia hodnota

šmykového napätia, tým je ťažšie indukovať tok prášku, a tým je zložitejšia

manipulácia s práškom v procese výroby.46 Pre OT a MT sú dáta ilustrované

v Tabuľka 10. Z nej je evidentné zlepšenie toku, ktoré bolo dosiahnuté modifikáciou

zloženia tabletoviny.

Tabuľka 10 Porovnanie absolútnych hodnôt šmykového napätia tabletovín (SD

uvedená v zátvorke).

Normálové napätie (kPa) Šmykové napätie (kPa) Zlepšenie toku (%)

OT MT

3,0 2,08 (0,0474) 1,71 (0,0307) 17,79

1,0 0,74 (0,0040) 0,62 (0,0116) 16,22

0,5 0,40 (0,0043) 0,32 (0,0087) 20,00
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9 Závery

Štúdium sypných a reologických vlastností komerčne vyrábanej tabletoviny,

pomocných látok a ich binárnych zmesí, umožnilo vyvodiť nasledujúce závery:

9.1 Sypné vlastnosti

• Granulometrické charakteristiky potvrdili, že vzorky MCC 101, MCC

112A, MCC 112V, MCC 301, LANF a LAST majú vysoký podiel malých,

kohéznych a nepravidelných častíc, a tým aj väčší špecifický povrch.

Navrhnuté technologicky upravené pomocné látky MCC 200 a Excipress majú

väčšie sférické častice s úzkou distribúciou.

• MCC 200 a Excipress, ich zmes a modifikovaná tabletovina vykazovali

najvyššie sypné hustoty. Tieto vzorky súčasne vykazovali i najnižšie hodnoty

Hausnerovho pomeru a indexu stlačiteľnosti a je ich tak možné zaradiť do

kategórie s dobrým až priemerným tokom. Naopak vzorky obsahujúce malé

a nepravidelné častice s úzkym spanom (MCC 101, 112A, 112V, 301, LANF,

LAST, vrátane originálnej tabletoviny) mali vysokú hustotu po sklepaní, HR

i CI; najnižšiu sypnú hustotu mala MCC 101. Tieto vzorky vykazujú zlý tok.

• Na základe hodnoty sypného uhla sa Excipress, MCC 200, ich zmes

a modifikovaná tabletovina radí do kategórie priemerného až dobrého toku.

Naopak vzorky MCC 101, LANF, LAST a originálna tabletovina vykazujú zlý

tok s možnosťou zadržiavania.

• Hodnotenie rýchlosti sypania otvorom násypky s priemerom 10 mm potvrdilo

voľne sypné chovanie s poradím Q10 (g/s): modifikovaná tabletovina >

EP+MCC 200 > EP > EP+ MCC 101 > MCC 200.
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9.2 Reologické vlastnosti (FT4 reometer)

• Stlačiteľnosť (%) vzoriek pri maximálnom zaťažení 15 kPa v poradí LANF >

MCC 101 > EP+MCC 101 > LANF+MCC 200 > OT > EP > MCC 200 >

EP+MCC 200 > modifikovaná tabletovina koreluje s výsledkami konvenčných

testov.

• Vzorky dosahovali stabilné hodnoty BFE v priebehu testu stability. Najvyššia

hodnota BFE (2200 mJ) pre Excipress súvisí s väčšími časticami s vyššou

hustotou, čo vyžaduje viac energie na prekonanie práškového lôžka; nízka

hodnota špecifickej energie pre Excipress ukazuje na nízku kohéziu medzi

časticami.

• Vybrané excipienty, zmesi aj tabletoviny majú hodnotu indexu rýchlosti toku

okolo 1 a nie sú citlivé voči zmenám rýchlosti lopatky.

• Pri šmykových testoch bola zistená najvyššia hodnota kohézie u MCC 101

a LANF. Tieto látky súčasne vykazujú najvyššie hodnoty AIF a nízke hodnoty

tokovej funkcie. Okrem nízkej hodnoty kohézie boli pre EP,

MCC 200 a modifikovanú tabletovinu zistené hodnoty tokovej funkcie

v oblasti > FF 10, čo ukazuje dobrý tok.

Náhradou pôvodných plnív za chemicky rovnaké látky s technologickou úpravou sa

podarilo zlepšiť sypné vlastnosti tabletoviny. Porovnanie absolútnych hodnôt

šmykového napätia pri každej úrovni normálového napätia odráža obťažnosť uvedenia

materiálu do toku. Modifikáciou zloženia tabletoviny bolo dosiahnuté 20 % zlepšenie

toku.

Laktóza použitá vo forme monohydrátu oproti bezvodnej laktóze v originálnej

tabletovine je obsiahnutá v komerčne dostupnom liečivom prípravku Apresazide,

ktorý je schválený FDA a obsahuje liečivú látku hydralazín. Zámena bezvodnej

laktózy za monohydrát nemusí viesť k problémom so stabilitou.57
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