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Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Daniela Ferechová

Název diplomové práce: Štúdium vplyvu zloženia na sypné a konsolidačné

vlastnosti tabletoviny

Oprava:

Původní text: str.........20............ řádek........3...........

Častice, ktoré sú takmer guľovitého tvaru majú hodnotu sféricity blízku nule.

Oprava textu:

Častice, ktoré sú takmer guľovitého tvaru majú hodnotu sféricity blízku číslu jeden.

Oprava:

Původní text: str.........38............ řádek........9...........

Je zvlášť vhodná pre vlhkú granuláciu, zhutňovanie valcov a sféronizáciu.

Oprava textu:

Je zvlášť vhodná pre vlhkú granuláciu, kompaktovanie medzi valcami a sféronizáciu.

Oprava:

Původní text: str.........45............ obrázok........4...........

Vrorka MCC počas testu stlačiteľnosti a OT v sklenenej nádobe po oddelení hornej

časti a po konsolidačnom teste.

Oprava textu:

Vzorka MCC počas testu stlačiteľnosti a OT v sklenenej nádobe po oddelení hornej

časti a po šmykovom teste.
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Oprava:

Původní text: str.........50............ obrázok........7...........

Popisok osy Y: Početnosť (%)

Oprava textu:

Popisok osy Y: Objemové percentá (%)

Oprava:

Původní text: str.........68............ řádek........7...........

Látky nachádzajúce sa v oblasti < FF 10 (EP, MCC 200 a MT) vykazujú za daného

napätia veľmi dobrý tok, …

Oprava textu:

Látky nachádzajúce sa v oblasti > FF 10 (EP, MCC 200 a MT) vykazujú za daného

napätia veľmi dobrý tok, …

Oprava:

Původní text: str.........69............ řádek........1...........

Porovnanie absolútnych hodnôt šmykového napätia pri každej úrovni normálového

napätia ukazuje na obťažnosť uvedenia materiálu do toku. Čím je vyššia hodnota

šmykového napätia, tým je ťažšie indukovať tok prášku, a tým je zložitejšia

manipulácia s práškom v procese výroby. Pre OT a MT sú dáta ilustrované

v Tabuľka 10. Z nej je evidentné zlepšenie toku, ktoré bolo dosiahnuté modifikáciou

zloženia tabletoviny.

Oprava textu:

V Tabuľka 10 sú pre rovnaké predšmykové napätia ilustrované hodnoty šmykového

napätia pre konkrétne hodnoty normálového napätia pre formulácie OT a MT.

Porovnanie absolútnych hodnôt šmykového napätia pri každej úrovni normálového

napätia ukazuje na obťažnosť uvedenia materiálu do toku. Čím je vyššia hodnota

šmykového napätia, tým je ťažšie indukovať tok prášku, a tým je zložitejšia

manipulácia s práškom v procese výroby. Z Tabuľka 10 je evidentné zlepšenie toku,

ktoré bolo dosiahnuté modifikáciou zloženia tabletoviny.